Teknik ini
melibatkan identifikasi, pengkodean, dan interpretasi pola dalam data.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Konsep Dasar Pemikiran Al-Farabi

Al-Farabi, nama lengkap Abu Nasr Muhammad Ibnu Muhammad Ibn Uzlag Ibn Turkhan al-Farabi,
hidup antara tahun 295-339 H/872-950 M. Meskipun ia dianggap sebagai bintang di kalangan filsuf
Muslim, informasi tentangnya sangat terbatas. Secara umum para penulis sejarah mengatakan bahwa Al-
Farabi adalah orang Turki (ayah dan ibunya orang Turki), namun Ibnu Abi Usaibi'ah menyebutkan bahwa
ayahnya adalah seorang jenderal perang Persia.

Ia tinggal setidaknya selama 20 tahun di Bagdad, dan selama itu ia juga
mengunjungi Harran, yang sebelum masa Islam dikenal sebagai pusat penelitian ilmiah dan filsafat.3

Al-Farabi meninggalkan Bagdad secara permanen setelah Jenderal Tusun dari Dailam memasuki
Bagdad dan membunuh Khalifah Muttaqi pada tahun 329 H/940 M. Dia menetap sebentar di Damaskus
dan kemudian melanjutkan ke Aleppo. Diperkirakan dia juga pergi ke Mesir, yang rupanya dia lakukan
sebelum pergi ke Aleppo, namun menurut laporan lain, dia melakukannya sekitar setahun sebelum
kematiannya. Sepuluh tahun tersisa setelah meninggalkan Bagdad, dia lebih banyak menghabiskan
waktunya di Aleppo. Di kota ini, ia menjadi bintang terkemuka di antara banyak ahli di berbagai bidang
yang menghiasi istana Emir Saif al-Daulah. Al-Farabi mempunyai kehidupan yang sangat sederhana,
meskipun Emir Saif al-Daulah sangat baik padanya dan ingin menjamin biaya hidupnya dengan uang yang
banyak. Ia yakin bahwa penghasilan empat dirham sehari saja sudah cukup untuk memenuhi kebutuhan
hidupnya sebagai filosof Zahid. Persahabatannya dengan Emir Saif al-Daulah sedemikian rupa sehingga ia
menemani Emir dalam perjalanannya ke Damaskus pada tahun 339 H/950 M. Di Damaskuslah Al-Farabi
meninggal pada usia 80 tahun dan dimakamkan di sana.4 Sebagai seorang filosof al-Farabi memaparkan

1 Ahmad Halim Mahmud, at-Tafkīr al-Falsafī al-Islamī (Kairo: Dār al-Ma’ārif), h. 237.
2 Seyyed Husein Nasr, Intelektual Islam, Teologi , Filsafat dan Gnosis (1995), h.

Jiwa hanya hidup satu kali dalam
raga manusia, kemudian hidup tanpa raga, dalam kebahagiaan maupun penderitaan.12

Konsep Dasar Pemikiran Ibnu Sina

Ibnu Sina merupakan salah satu filosof muslim yang membawa filsafat Islam klasik ke puncak
kejayaannya. Nama lengkapnya adalah Abu Ali al-Husain Ibnu 'Abdillah Ibnu Sina (hidup pada tahun 370
H/980 M hingga 428 H/1036 M). Ia dilahirkan di desa Afsyanah dekat Bukhara, meninggal dan
dimakamkan di Hamadan.13 Selain menghafal seluruh Al-Quran pada usia 10 tahun, pada usia sekitar 17
tahun ia juga menguasai ilmu pengetahuan dan filsafat yang berkembang pada masanya.